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Sao Rogue - “A Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

OFICIO VEREADOR N° 612/2019
Sao Roque, 10 de junho de 2019.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Tenho pelo presente a grata satisfagao em
cumprimenta-lo e na oportunidade solicitar os bons oficios de Vossa Exceléncia
no sentido de que encaminhe o questionamento anexo ao Poder Executivo,
referente ao Projeto de Lei n® 034-E, de 20/05/2019, de autoria do Prefeito
Municipal, que Autoriza a concessdo de direito real de uso de bem publico a
Temperabem Comércio de Produtos Alimenticios Ltda., e da outras
providéncias.

A presente solicitacdo se faz necessaria, visto que tal
patrimdnio possui grande relevancia para 0 municipio de S3o Rogue e algumas
questBes precisam ser verificadas antes da concessao, motivo pelo qual este
Vereador solicita providéncias.

Na certeza de que dispensara especial atencao a
este Oficio, desde ja agradeco, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideragao.

Atenciosamente,
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Pontos a serem esclarecidos :

1. No Projeto de Transferéncia a empresa, errou seu CNPJ onde o nimero
correto do digito € 53 e ndo 54, e a Prefeitura em seu requerimento,
corroborou com o erro, ndo houve conferéncia ?

Art. 1°. Fica a Prefeitura autorizada a outorgar a
Temperabem Comércio de Produtos Alimenticios Lida.,, com sede na
Rua Zilda, n,° 1418, bairro Casa Verde Alta, CEP 02545-001, Sao
Paulo/SP, inscrita no NIRE n.° 35221739717 e no CNPJ sob n.°
09.209.406/0001-54, excepcionalmente, com dispensa de concorréncia e
de forma gratuita, concessao de direito real de uso do imével plblico com
area de 20.991,86 m?, localizado no distrito de Mailasque, Rua Vicente
da Costa, s/n, neste Municipio, a ser destacada do imdvel objeto da
matricula n°® 25.560, do Cartério de Registro de Iméveis de Sdo Roque,
para a instalagéo de suas atividades industriais.

Temperabem Comercio de Produtos Alimenticios Ltda., sociedade empresaria

@registrada no CNPJ sob o n. 09.209.406/0001-54, atualmente, apresentar o
projeto estratégico de mudanga/instalacdo de nossa sociedade empresarial para
este Municipio em drea localizada na Rua Vicente de Costa, s/n, distrito
Mailasqui, neste municipio, em drea de 20.991,86 m2 de 4rea e respectivo galpdo,
a ser cedida pelo municipio pelo prazo de 30 (trinta) anos.
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2. No Projeto a empresa destaca as areas do local a se instalar. Como a
empresa teve acesso a este terreno, suas medidas e localizagao ? Foi
feito requerimento anterior solicitando area para instalagédo ? Soa muito
estranho uma informagédo ja inserida sem um requerimento formal
antecipado. A empresa teve acesso a estas informagoes de que forma ?

Temperabem Comercio de Produtos Alimenticios Ltda., sociedade empreséria

@registrada no CNPJ sob o n. 09.209.406/0001-54, atualmente, apresentar o
projeto estratégico de mudanga/instalacdo de nossa sociedade empresarial para
este Municipio em drea localizada na Rua Vicente de Costa, s/n, distrito
Mailasqui, neste municipio, em drea de 20.991,86 m2 de drea e respectivo galpdo,
a ser cedida pelo municipio pelo prazo de 30 (trinta) anos.

3. Hoje a empresa possui 46 colaboradores e 30 prestadores de servigos,
quantos destes colaboradores serao demitidos efetivamente para que a
empresa transfira-se para este municipio ? Do saldo total de funcionarios,
quantas vagas serdo efetivadas em Sao Roque ? Os contratos seréo
integrais, parciais ou intermitentes ? Quais seriam os prestadores de
servigos efetivos da cidade de Sao Roque ?

Seis:  SeseanEEEE e e Tt e e R P e T e e T S e ey SR T
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Atualmente nosso corpo funcional conta com 46 colaboradores atuando nas mais

diversas fun¢Bes operacionais, laboratoriais e administrativas e 30 prestadores de
servicos nas areas de logistica, representagdo comercial, juridica, contabil/fiscal,
tecnologia de informagdo, laboratério terceirizado, empresa ambiental coletora
de residuos, servigo de engenharia e seguranga do trabalho, manutengdo predial,
servicos de controle de praga, servico de lavanderia industrial,

4. Como forma de demonstrar transparéncia nos 15 setores que a empresa
conta atualmente como : estoque de mp, estoque de pa, laboratorio,
moinho, misturador, pesagem, empacotadoras automaticas, envase etc,
é possivel a empresa trazer a capacidade de cada setor, qual a producéo
média mensal, qual a estimativa de aumento no prazo de 15 anos + 15
anos ?

5. E possivel a empresa trazer como uma forma de demonstrar sua
capacidade operacional, fotos dos setores e suas areas atuais, suas
maquinas e equipamentos operacionais?

6. A empresa pode apresentar seu organograma e os laudos de PCMSO,
PPRA etc?




Contamos com procedimentos de boas praticas de fabricacdo que atendem aos
mais altos padr@es de exigéncia internacional como PPHO, POP, PCMSO, PPRA,
APPCC, Plano de Gerenciamento de Crises, e estamos em processo de
implantagdo da certificagdo de seguranga alimentar internacional BRC — British
Retail Consortium.

C
7. A empresa destaca agdes sociais com a destinagéo de doagdes de 60
cestas basicas em SP, na transferéncia para Sdo Roque, a empresa
deixara de fornecer as 60 cestas basicas em SP ou ampliara mantendo
as 60 cestas em SP e ofertando mais cestas em agdes sociais na cidade

?
e A empresa tem fotos, comprovantes ou qualquer outro documento

avalizando as doacdes ?

Destacamos ainda que desde o inicio, a Temperabem sempre se preocupou com a

questdo social, pois mensalmente sdo realizadas 60 doagbes de cestas. basicas a

instituicdes beneficentes do tipo GRAAC, COTIC, e Lar do Idoso, e com a operagdo :

no municipio de $30 Roque estimamos ampliar nossos servigos sociais na regido,
pcoma adicdo de novas instituigdes.

8. A empresa pode destacar qual o volume de fabricacao atual em Kg pois,
nao fica claro se, sua produgao é de 6,5 milhdes de Kg anuais ou se isso
seria a expectativa.

@Destacar o volume atual global de fabricagdo e aquilo se projeta para a nova
planta 6.500.000kg para fabricagdo estimada em crescimento anual.

9. Qual o Regime tributario da Temperabem ? :

10.0 regime tributario da Turmeric € Simples Nacional, regime simplificado
de recolhimentos, observa-se também que, toda folha de pagamento (em
sua maioria) esta alocada nesta empresa, com recolhimentos menores do
INSS patronal, dos impostos federais e estaduais, qual seria o proposito
desta empresa face a Temperabem visto o faturamento ser de até R$ 4,8
milhdes anuais e pelo faturamento X fopag ter valores bem menores face
ao investimento da folha ?
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MATRIZ

NOME EMPRESARIAL

TURMERIC INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTQS LTDA.

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) I PORTE ’
ERAkAAAR ME
CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

10.69-4-00 - Moagem e fabricagao de produtos de origem vegetal ndo especificados anteriormente

CODIGO E DESCRICAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

Néo informada

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R ZILDA 1.400

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIFIO UF
02,545-001 CASA VERDE ALTA SAQ PAULO SP

» Consulta Optantes

Data da consulta: 10/06/2019
® Identificacdo do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ : 05.512.961/0001-07
A epg&o pelo Simples: Nacmnal efoy SlMEl ahrange ‘todos 0. estabeteclmenters da- empresa

Nome Empresarial : TURM E.RIC:_IND.L!ST RIA E CDM!ER{:IO, DE ALIME_NT.O.S LTDA.
Situacio Atual 2 :

‘Situacdo no Simples Nacional : tha:r.{te;‘pelu.Simple's;f!%fa_;i_onal de_sde-ﬂl}.ﬁ?ﬂﬂﬁ?
Simacﬁo_ no SIMEL: NAO. optante pelo SIMEI

® Periodos Antenores
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Opcdes pelo SIMEL em: Periodos Anteriores: Nao Existem
® Agendamentos (Simples Nacional)
Agendamentos no Simples Nacional: Ndo Existem
@ Eventos Futures {5imples Nacional)

‘Eventos Futuros no Simples Nacional: Ndo Existem

® Eventos Futuros (SIMEI)
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Eventos Futuros o SIMEL! Nio Exis

11.No balanco patrimonial e DRE da Temperabem, faltaram as assinaturas
do responsavel pelas demonstracées financeiras, qual o motivo de nao
estar amparada por responsavel técnico na apresentacado das mesmas ?

12.A empresa Turmeric apresenta contas no Ativo Imobilizado com saldos
credores, qual o motivo e explicagao destas contas estarem com este
saldo ?




DISPONIBILIDADES 3.147,59)

Bancoy (3.147.59)
Bince [tau (3.147,59)
DISPONIBILIDADES (3.147.59)
Bancos {3.147.59)

Bancy ltan (3.147,59)
APLICAGOES FINANCEIRAS C/LIQUIDEZ IMEDIA 7.606,69
Aplicagdes 7.606,69
Aplicagio Financeira Itau 7.606,69
CLIENTES 1.074.105,03
Clientes Nacionais 1.074. E’ﬁﬁ,ﬂlﬂi:
Duplicatas a Receber '1.074.105,03
ESTOQUE ¢138.507.11)
Mercadorxs (138:507.11 }
Produwos Acabados (138.507.11)
ADIANTAMENTO A EMPREGADOS E‘lE?&fiZ.zi-‘}i
Adinntinenios [(187:122.21)
Adiantamento de Salurios (161.767.64)
Adiuntamento de 13 (25.354,57)

13.A Temperabem pode apresentar se esta obrigada : copia da ECD
Escrituragéo Contabil Eletrénica 2016, 2017, 2018 ? Assim como a
Escrituragéo Contabil Fiscal 2016 e 2017 ?

14.A empresa pode apresentar a SEFIP entregue dos Ultimos 3 meses das
empresas Temperabem e Turmeric ?

15.A prefeitura de Sao Roque, por seu departamento responsavel observou
todas as informagdes acima ? O Sr. Presidente da Camara Municipal de
Sédo Roque, observou todas estas informagdes ? A Comissao observou
todas estas informagées ?

16.Certiddes :

« TEMPERABEM COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS
LTDA -
1. Procuradoria Geral do Estado — ok
2. Certiddo Estadual ICMS — nao foi possivel emitir




i o ka4

Secretaria d?;:;enda CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NAO INSCRITOS @

Emitic «CND  Validar / Reemnitis €CRD Sale

Emissio da Cartidio Negatva de Débitos

QOF GO

Eacre o caaces 4 magemnosampaso B fega Paulada CAL- 115, e V12201,

e
Blagees ser abtidas on Peiguotas Pottal 4 Fazends.

Obtet piva aagesm
Mo fol passival emitic a Certitho Megathva Faver dicigit e a0 seu Posto Fiscal.
i s Ui * Dbt 30860-17¢-110 ou veillan o < Hletrtnkca,

Data & hora da pesquisa 1H06/2019 111125 (o cie Brasiia)
Sistema chaponivel am dids tews das 0620 b1 2100 het.

a1 wse & methor wisuslizada com @ Microsot: bnterrat Explerer 8 ou supslor ¢ fioy Googin Chrzme & Moaia Firetox Biowi e, 0

Receita Federal — ok
CRF - ok
a. Cabe aressalva de que, existe um problema na CEF que

esta emitindo certiddes de regularidade para empresa
com débitos de FGTS, é preciso verificar ou solicitar
documento interno da CEF que ateste a regularidade dos
débitos.

CNDT - ok

TRT — ok

TRF — ok

Faléncia e concordata — ok

9. Certiddo municipal — ndo é possivel a emissao

Secretaria Municipal da Fazenda

-l

® N o

. Emissio de Certiddo Conjunta de Tributos Municipais

| enpasaize 09200406/
| Nome: * TEMPERABEM COMERCIC DE PRODITOS ALIMENTICIOS LTDA

Nao foi possivel emitir a certiddo para o CNPJ informado.

Para solicitar a certid@o, o conlribuinte deverd verificar eventugis pendénclas nos Sistemas de Levantamenlo de Débitos abaixe:
- Extrato de débitos fiscals por meio do DUC. (Clique aqul)
- Extralo de Divida Ativa, (Clique aqui)

Unidades Econdmicas Relaclonadas

18+ CEP: 02645-001 B s — :
ilda, 01442 CEP; 02545:001) 7T e S G

Débitos ligados ao CPFICNPJ, Independentemente do CCM

PATIPPIPISNIPRD
\Simplas Nacional




e TURMERIC IND. E COM. DE ALIM. LTDA - ME

1.
2. Certiddo Estadual ICMS - ok
3.

4. CRF -0k

©ooNO O

Procuradoria Geral do Estado — ok
Receita Federal — ok

a. Cabe a ressalva de que, existe um problema na CEF
que esta emitindo certidées de regularidade para
empresa com débitos de FGTS, é preciso verificar ou
solicitar documento interno da CEF que ateste a
regularidade dos débitos.

CNDT - ok
TRT = ok
TRF — ok

Faléncia e concordata — ok
Certiddao municipal — ok

Tendo em vista os levantamentos, observa-se que a empresa Temperabem
apresenta duas empresas para inicio das atividades em Sao Roque :

1. Temperabem Comeércio de Produtos Alimenticios LTDA - ME,
possivelmente tributada pelo Lucro presumido, concentrando todas suas
operagdes de faturamento e com o minimo de funcionarios registrados,
para, numa estratégia de diminuicéo dos tributos, ndo pagar o INSS parte

patronal.

2. Turmeric Industria e Comércio de Alimentos LTda — ME, empresa
tributada pelo Simples Nacional, concentra o menor faturamento e a maior
parte dos registros de funcionarios, numa clara estratégia para nao
assumir os encargos patronais do INSS.

As duas serao aceitas em Sao Roque ? Como a prefeitura vai, alocar duas
empresas em um imoével ? Nao é possivel distribuir a area total em varias
empresas interessadas ? Se a area total da empresa hoje é de 2mil m? porque
ceder 20.991,86 m? ?

Atualmente, nossa planta fabril localiza-se em S&o Paulo no bairro da Casa Verde,
contendo aproximadamente 2.000m? de &rea fabril/escritério/estoque, que «
devido ao sdlido e constante crescimento da Temperabem desde a sua fundacio *
até o presente ano, limita a expansio de nossas operagdes, criagdo de novos
produtos e de novos setores, de novos postos de trabalho e por fim de
penetracdo e crescimento em novos mercados.

Nao foram analisados indices financeiros para atestar a capacidade financeira

da empresa.
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Sao Roque - “ATerra do Vinho e Bonita por Natureza”

OFICIO VEREADOR N° 612/2019
Sao Roque, 10 de junho de 2019.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Tenho pelo presente a grata satisfagdo em
cumprimenta-lo e na oportunidade solicitar os bons oficios de Vossa Exceléncia
no sentido de que encaminhe o questionamento anexo ao Poder Executivo,
referente ao Projeto de Lei n® 034-E, de 20/05/2019, de autoria do Prefeito
Municipal, que Autoriza a concessao de direito real de uso de bem publico a
Temperabem Comércio de Produtos Alimenticios Ltda.,, e da outras
providéncias.

A presente solicitagdo se faz necessaria, visto que tal
patrimdnio possui grande relevancia para o municipio de S0 Roque e algumas
questdes precisam ser verificadas antes da concessao, motivo pelo qual este
Vereador solicita providéncias. .

Na certeza de que dispensara especial atencao a
este Oficio, desde ja agradego, renovando meus mais sinceros protestos de

elevada estima e de distinta consideragéo.
Atenciosamente,

(7
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Excelentissimo Senhor

MAURO SALVADOR SGUEGLIA DE GOES
DD. Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica de Sdo Rogue — SP
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Pontos a serem esclarecidos :

1. No Projeto de Transferéncia a empresa, errou seu CNPJ onde o numero
correto do digito &€ 53 e nao 54, e a Prefeitura em seu requerimento,
corroborou com o erro, nao houve conferéncia ?

Art. 1°. Fica a Prefeitura autorizada a outorgar a
Temperabem Comeércio de Produtos Alimenticios Ltda., com sede na
Rua Zilda, n.° 1418, bairro Casa Verde Alta, CEP 02545-001, Sao
Paulo/SP, inscrita no NIRE n.° 35221739717 e no CNPJ sob n.°
09.209.406/0001-54, excepcionalmente, com dispensa de concorréncia
de forma gratuita, concessao de direito real de uso do imével publica com
drea de 20.991,86 m?, localizado: no distrito de Mailasque, Rua Vicente
da Costa, s/n, neste Municipio, a ser destacada do imdvel objeto da
matricula n°® 25.560, do Cartério de Registro de Imoveis de Sao Roque,
para a instalagéo de suas atividades industriais.

Temperabem Comercio de Produtos Alimenticios Ltda., sociedade empresdria

@registrada no CNPJ sob o n. 09,209.406/0001-54, atualmente, apresentar o
projeto estratégico de mudanga/instalacdo de nossa sociedade empresarial para
este Municipio em drea localizada na Rua Vicente de Costa, s/n, distrito
Mailasqui, neste municipio, em drea de 20.991,86 m2 de drea e respectivo galp3o,
a ser cedida pelo municipio pelo prazo de 30 (trinta) anos.
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2. No Projeto a empresa destaca as areas do local a se instalar. Como a
empresa teve acesso a este terreno, suas medidas e localizagéo ? Foi
feito requerimento anterior solicitando area para instalagédo ? Soa muito
estranho uma informagéo ja inserida sem um requerimento formal
antecipado. A empresa teve acesso a estas informagées de que forma ?

Temperabem Comercio de Produtos Alimenticios Ltda., sociedade empreséria

@registrada no CNPJ sob o n. 09,209.406/0001-54, atualmente, apresentar o
projeto estratégico de mudanga/instalagdo de nossa sociedade empresarial para
este Municipio em drea localizada na Rua Vicente de Césta, s/n, distrito
Mailasqui, neste municipio, em drea de 20.991,86 m2 de area e respectivo galpdo,
a ser cedida pelo municipio pelo prazo de 30 (trinta) anos.

3. Hoje a empresa possui 46 colaboradores e 30 prestadores de servigos,
quantos destes colaboradores serdo demitidos efetivamente para que a
empresa transfira-se para este municipio ? Do saldo total de funcionarios,
quantas vagas serdo efetivadas em Sdo Roque ? Os contratos serao
integrais, parciais ou intermitentes ? Quais seriam os prestadores de
servigos efetivos da cidade de Sdo Roque ?

“ - . S S S SN o A R AT
Atualmente nosso corpo funcional conta com 46 colaboradores atuando nas mais

diversas fungdes operacionais, laboratoriais e administrativas e 30 prestadores de
servigos nas areas de logistica, representagdo comercial, juridica, contabil/fiscal,
tecnologia de informagdo, laboratdrio terceirizado, empresa ambiental coletora
de residuos, servico de engenharia e seguranga do trabalho, manutengao predial,
servigos de controle de praga, servi¢co de lavanderia industrial,

4. Como forma de demonstrar transparéncia nos 15 setores que a empresa
conta atualmente como : estoque de mp, estoque de pa, laboratério,
moinho, misturador, pesagem, empacotadoras automaticas, envase etc,
é possivel a empresa trazer a capacidade de cada setor, qual a produgéo
média mensal, qual a estimativa de aumento no prazo de 15 anos + 15
anos 7 '

5. E possivel a empresa trazer como uma forma de demonstrar sua
capacidade operacional, fotos dos setores e suas areas atuais, suas
maquinas e equipamentos operacionais?

6. A empresa pode apresentar seu organograma e os laudos de PCMSO,

PPRA etc?




Contamos com procedimentos de boas préticas de fabricacdo gue atendem aos
mais altos padrées de exigéncia internacional como PPHO, POP, PCMSO, PPRA, .
APPCC, Plano de Gerenciamento de Crises, e estamos em processo de
implantagdo da certificacdo de seguranca alimentar internacional BRC — British
Retail Consortium.

C

7. A empresa destaca agdes sociais com a destinagéo de doagbes de 60
cestas basicas em SP, na transferéncia para Sdo Roque, a empresa
deixara de fornecer as 60 cestas basicas em SP ou ampliara mantendo
as 60 cestas em SP e ofertando mais cestas em ag¢des sociais na cidade
?

e A empresa tem fotos, comprovantes ou qualquer outro documento
avalizando as doacdes ?

Destacamos ainda que desde o inicio, a Temperabem sempre se preocupou com a

questio social, pois mensalmente séo realizadas 60 doagBes de cestas. bdsicas a

instituicdes beneficentes do tipo GRAAC, COTIC, e Lar do Idoso, e com a o'.peragﬁo

no municipio de S0 Rogue estimamos ampliar nassos servigos sociais na regiao,
gcom a adicdo de novas institui¢des.

8. A empresa pode destacar qual o volume de fabricagéo atual em Kg pois,
néo fica claro se, sua producao é de 6,5 milhées de Kg anuais ou se isso
seria a expectativa.

&, Destacar o volume atual global de fabricagdo e aquilo se projeta para a nova
planta 6.500.000kg para fabrica¢do estimada em crescimerito:anual.

9. Qual o Regime tributario da Temperabem ? ¢

10.0 regime tributario da Turmeric é Simples Nacional, regime simplificado
de recolhimentos, observa-se também que, toda folha de pagamento (em
sua maioria) esta alocada nesta empresa, com recolhimentos menores do
INSS patronal, dos impostos federais e estaduais, qual seria o propdsito
desta empresa face a Temperabem visto o faturamento ser de até R$ 4,8
milhdées anuais e pelo faturamento X fopag ter valores bem menores face
ao investimento da folha ? '
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11.No balan¢o patrimonial e DRE da Temperabem, faltaram as assinaturas
do responsavel pelas demonstragdes financeiras, qual o motivo de nao
estar amparada por responsavel técnico na apresentacdo das mesmas ?
12.A empresa Turmeric apresenta contas no Ativo Imobilizado com saldos

credores, qual o motivo e explicagdo destas contas estarem com este
saldo ?
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Bineo Tag . (3147,59)
DISPONIBILIDADES (3:147.59)
Banwos (3.147.59)

Banco ltan :(3,?1'4?,59)
APLICAGOES FINANCEIRAS C/LIQUIDEZ IMEDIA 7.606,69
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7:606,69

Adinntamento de Silaios
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13.A Temperabem pode apresentar se esta obrigada : cépia da ECD
Escrituragdo Contébil Eletrénica 2016, 2017, 2018 ? Assim como a
Escrituragido Contabil Fiscal 2016 e 2017 ?

14.A empresa pode apresentar a SEFIP entregue dos ultimos 3 meses das
empresas Temperabem e Turmeric ?

15.A prefeitura de Sao Roque, por seu departamento responsévél-observou
todas as informagdes acima ? O Sr. Presidente da Camara Municipal de
Sao Roque, observou todas estas informagbes ? A Comissdo observou
todas estas informagées ?

16.Certiddes :

e TEMPERABEM COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS
LTDA ' -
1. Procuradoria Geral do Estado — ok
2. Certidao Estadual ICMS — néo foi possivel emitir
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3. Receita Federal — ok
4. CRF -ok
a. Cabe a ressalva de que, existe um problema na CEF que

esta emitindo certidées de regularidade para empresa
com débitos de FGTS, é preciso verificar ou solicitar
documento interno da CEF que ateste a regularidade dos
débitos. A

. CNDT - ok

TRT — ok

TRF - ok

. Faléncia e concordata — ok

. Certiddo municipal — ndo é possivel a emisséo

© o~ W;

3,200,406/
TEMPERABEM COMERCIO DEIRRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA,

Nao foipassivel eritic-a.cetiddo para:o; CNPJ informado..

Paya solicltar s certiddo, 9,conlfibuinte deverd verificar sventuals pendéncias nos: Sistemas da Levantamerito de Oebios abakp:
- Extrato:de:débltos flscais per,melo do DUC, (Cligue aqui) :
o-de Divida Ativa, (Cligue aqui)

i
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Procuradoria Geral do Estado — ok

. Certidao Estadual ICMS — ok
Receita Federal — ok
. CRF -0k -

a. Cabe a ressalva de que, existe um problema na CEF
que estd emitindo certidfes de regularidade para
empresa com débitos de FGTS, é preciso verificar ou
solicitar documento interno da CEF que ateste a
regularidade dos débitos.

CNDT - ok

TRT - ok

TRF - ok

Faléncia e concordata — ok
Certidao municipal — ok

Tendo em vista os levantamentos, observa-se que a empresa Temperabem
apresenta duas empresas para inicio das atividades em Sao Roque :

1. Temperabem Comercio de Produtos Alimenticios LTDA - ME,
possivelmente tributada pelo Lucro presumido, concentrando todas suas
operagdes de faturamento e com o minimo de funcionarios registrados,
para, numa estratégia de diminuigdo dos tributos, ndo pagar o INSS parte

patronal.

2. Turmeric Industria e Comércio de Alimentos LTda — ME, empresa
tributada pelo Simples Nacional, concentra o menor faturamento e a maior
parte dos registros de funciondrios, numa clara estratégia para néo
assumir os encargos patronais do INSS. |

As duas serdo aceitas em Sdo Roque ? Como a prefeitura vai, alocar duas
empresas em um imével ? N&o é possivel distribuir a area total em varias
empresas interessadas ? Se a area total da empresa hoje é de 2mil m2 porque
ceder 20.991,86 m? ?

Atualmente, nossa planta fabril localiza-se em S&o Paulo no: bairro.da Casa Verde,
contendo aproximadamente 2.000m? de 4rea fabril/escritéria/estoque, que &
devido ao sélido e constante crescimento da Temperabem desde.a sua fundagdo %
até o presente ano, limita a expansdo de nossas operacdes, criagdo de novos
produtos e de novos setores, de novos postos de trabalho & por fim de
penetragdo ercrescimento eém novos mereados.

Nao foram analisados indices financeiros para atestar a capacidade financeira
da empresa.
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